Ad secundum, negandum est assumptum: nō
solvens operarij, aut honorans Superiores, id
non facit cum minuo illo respectu & depende-
tia, ut pater ex dictis. Aut si debitor aliquando
suis creditoribus soluat cum dicto respectu, tūc
simil admisceret iūstiam distributivam, ut iam
ostendi. His addit, esti in alijs virutibus quandoque
eiusmodi proportio seruanda sit, id tam
men ijs esse per accidens: & tum deficiunt à propor-
tione distributiva iūstia ob diuersam ratio-
nem debiti, siue quia in ijs nou reperitur debi-
tum iūstitia.

CONCLUSIO I. Deus promittendo nostris 90
bonis operibus præmium æternum, his factis sua promis-
constitutur nobis verè præmij debitor, ita ut siue consti-
tutor solūm sibi, sed etiam nobis obligetur, id da-
re. Ita Bellarm. l. 5. de iustific. c. 14. Suarez relect. Bellarm.
In alijs vir-
tutibus po-
tef reperi-
tare.
libert. diuina, disp. 2. secl. 2. n. 33. Idem aperte docet D. Augustinus serm. 16. de verbis Apo-
stoli, paulo poltinitium, vbi ait: In his enim que
iam habemus, laudemus Deum largitorem: in his
que nondum habemus, tenemus debitorum. Debitor
enim factus est nobis, non aliquid à nobis accipiendo,
sed quod ei placuit promittendo. Deinde fuius ostendit,
nos posse exigere à Deo promissum præ-
mium, non quia aliquid ei prius dedimus, sed
quia id ipse promisit. Pro eadem plures alios
Patres citant Bellarm. & Suarez suprà.

Probatur Primo, quia verè de condigno me-
remur ut Deus det nobis vitam æternam: atqui,

vt

ut ostendi supra n. 8. & 10. hoc supponit Deum nobis debere id, quod ita sumus meriti: ergo Deus hoc nobis verè debet. Secundò, quia vita æterna in Scriptura dicitur merces, & comparatur denario diurno quem operarij merentur, & dicitur reddi tamquam corona iustitiae à iusto iudice, ut ostendi supra n. 20. & 73. atqui hæc valde impropriè dicerentur si Deus nullo modonobis obligaretur dare vitam æternam: ergo dicendum est eum aliquo modo ad hoc obligari. Tertio, clarissimè id probatur ex c. 4. ad Rom. vbi dicitur: *Ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* vbi agit de mercede à Deo nobis danda pro bonis operibus, & docet eam dari secundum debitum, & quidem excludente gratuitam donationem; quod dici non posset, si nobis non esset verè debita.

CONCLVSIO II. Iusti suis meritis acquirunt verum ius ad vitam æternam. Ita Suarez supra n. 42. idemque supponit Bellarm. supra, & videtur aperte sententia D. Augustini n. 90. citata: vbi docet, Deum ita nobis debere promissa præmia, ut possimus ea ab eo exigere: nos autem posse hæc à Deo exigere, est nos habere ius ea ab ipso exigendi. Sequitur etiam aperte exhibé dictis: nam co[n]cipi néquit quomodo Deus nobis obligetur ut eanobis det, idque propter nostra merita, nisi nos habeamus ad ea aliquid ius. Confirmatur, quia si per nostram erita non acquireremus verum ius ad vitam æternam; Deus nobis cā tribueret ex mera liberalitate ac gratia: quod enim alicui dono non habenti ad id ius, gratis dono: atqui, ut pater ex Apostolo ad Roman. 4. citato n. 90. Deus nostris meritis mercedem ita date ex debito, ut non det eam gratis: ergo ad eam habemus verum ius.

92 Non omnis debitor quia talis est infe- rior credi- tor. Ad primum argumentum contrarium allatum n. 73. nego maiorem generatim sumptum: nam omnis Superior qua talis suis subligatur legitimè eos gubernare, & tamen qua Superior non est ijs inferior. his adde, nos ita habere ius ad vitam æternam, vt tamen illud ipsius ius subiectum sit ipsi Deo, & sub ipsius dominio, quare ratione illius non potest nobis vlla ratione esse subiectus aut inferior. Ex quo etiam patet solutio 2. argumenti: nam cùm ius quod habemus ad vitam æternam sit multò magis ipsius Dei, quam nostrum; ipse non facit nobis vllam iniuriam id nobis etiam sine vlla nostra culpa auferendo, quia auferit nobis id quod suum est, & quidem magis suum quam nostrum: sicut enim vita nostra, & quidquid sumus vel habemus, magis est ipsius quam nostrum; ita illud ius & magis & perfectius est ipsius Dei, quam nostrum. Deus autem auferendo à nobis quod suum est, nequit nobis facere iniuriam. Etsi enim habemus ius ad vitam æternam, tamen non habemus ius ne Deus hoc nobis pro sua voluntate auferat: hoc ipso enim, quo ipse habet perfectum omnino ac plenum illius iuris dominium, habet etiam ius illud destruendi; quare id potest sine nostra iniuria facere: nemo enim viendo suo iure facit alteri iniuriam.

93 CONCLVSIO III. Obligatio, qua Deus te-

netur iustis dare gloriam pro meritis, non est obligatio iustitiae commutatiæ propriè dictæ, sed iustitiae latè sumptæ, prout includit fidelitatem ac alias suas partes potentiales. Hac est D. Thomæ 1. 2. q. 114. a. 1. eamque fusè defendit D. Thomas. Vasquez ibidem disp. 224. c. 2. & sequentibus, Vasquez.

vbi ostendit esse ferè communem. Omissis autem varijs rationibus, quibus alij probare solent inter Deum & hominem non posse esse propriè dictam iustitiam, hac unica video mihi conclusionem sufficienter probare. Quia scilicet omnis qui facit contra, siue violat obligationem iustitiae commutatiæ, facit veram iniuriam ei cui ex iustitia obligatur eam non violare: atqui Deus nobis iniurit & sine nostra culpa negando gloriam, facit contra obligationem qua nobis obligatur eam dare; & tamen nullam nobis facit iniuriam, ut ostendi nu. 92. ergo non obligatur nobis eam dare ex iustitia commutatiæ. Maior patet; quia facere alicui iniuriam nihil est aliud quam iniuste eius iniuri ius violare; quod facit quisquis ita violat ciu[m]modi obligationem.

Ex dictis sequitur Primo, nostra merita ex natura sua alijsque circumstantijs esse quidem talia, ut sint nata nobis parere verum ius iustitiae, si respicerent personam aptam nobis ex iustitia obligari; huius tamen defectu parere ius minus perfectum, & inferioris ordinis.

Pater Secundò, responsio ad argumenta allata n. 75. pro tertia sententia. Ad primum, Respondeo maiorem fallere in meritis erga Deum, idque ob rationem iam dictam, ob quam in secundo argumento etiam neganda est minor. Ad tertium, Respondeo cum Cornelio Cornelius. Ad Tim. 3. llii in illum locum ad Timoth. num. 212. Apostolum vitam æternam vocare coronam iustitiae; quia merita, quibus redditur, ex se nata sunt parere ius iustitiae, idq; de facto parerent, si Deus nobis posset ex iustitia obligari: & ob eandem causam Deus dicitur nobis reddere gloriam ut iustus index; quia id facit ex virtute valde simili iustitiae strictè sumptæ, quæque lato modo iustitia in Scriptura vocatur. & ob similem causam ad Hebr. 6. dicitur non esse iniustus ut obliuiscatur operis nostri: nam Scriptura omnem malitiam ac peccatum vocat iniuriam, siue iniuriam. I. Ioannis 3. *Omnis qui facit peccatum,* 1. Ioann. 3. *iniuriam facit;* & peccatum est iniurias. Consonat his D. Augustinus in serm. 16. de Verbis Apostoli, paulo post initium, vbi ait: *Bonitas enim eius qui promisit, dabit, nein malitiam fides conuertatur: qui autem fallit malus est.* Loquitur de Deo sua promissione se nobis debitorem constitutive.

CONCLVSIO IV. Deus reddens iustorum meritis præmia, non exercet propriè alicui iustitia distributiæ, sed solum quamdam eius imaginem, quatenus pro diuersitate meritorum, diuersam gloriam tribuit. Ita Vasquez 1. 2. disp. 224. c. 4. & sequentibus. Sequitur aperte ex dictis num. 83. & sequentibus: vbi ostendit iustitiam distributiæ necessariò versari circa proportionem geometricam, secundum quam diuersis aliqua tribuuntur, aut non tribuuntur cum mutuo inter se respectu: quod Deus

*Car Deus
nequeat a-
bis obligari
ex vera iusti-
tia.*

Lumen 4.

*91
Guarci.
Bellarm.
August.*

90 Rom. 4.

*92 Non omnis
debitor quia
talis est infe-
rior credi-
tor.*

*Omne no-
strum ius est
magis ipsius
Dei, quam
nostrum*

*Ideoque sine
vlla iniuria
nobis po-
sta haeret.*

*Vnde suo
iure non fa-
ctio iniuriam.*

95

Deus in distributione præmiorum nullo modo obseruat; nam vnicuique dabit tantam gloriam quamnam erit meritus sine vlo respectu ad alios. Nulli enim ideo dat maiorem aut minorem gloriam, quia alij plus minus meriti sunt, sicut necessario fit in exercitio iustitiae distinguitur.

D V B I V M VI.

Vtrum possimus mereri primam gratiam iustificantem?

⁹⁶
Nullus de
facto potest
mereri pri-
mam gratiam.

^{August.}
^{Arausice.}
^{Mileut.}
Non mere-
murde con-
digno primā
gratiam iu-
stificantem.

Quæstiones
de nomine
sunt aliqui-
do neceſſa-
rio tractāda.

⁹⁷
Sotius.

Trident.

Hac in re satis constat inter Catholicos, Primo, nos de facto nullo modo mereri primam gratiam generatim sumptam tam pro actuali quam habituali: nam omne opus nostrum, quacumque ratione meritorum bonorum spiritualium deber procedere ex gratia, ut contra Pelagianos & Semipelagianos multis locis docent S. August. & Concilia Arausicanum & Mileitanum. Constat Secundo, nos non posse de condigno mereri primam gratiam iustificantem, quia, ut ostendi dub. 4. ut aliquid supernaturale à Deo de condigno mereamur, necessariò requiritur ut simus in statu gratiae.

Duplex igitur restat difficultas. Prima, utrum secundum præsentem rerum statum possimus de congruo mereri primam gratiam iustificantem? Secunda, utrum per potentiam Dei possimus mereri gratiam absolute primam tam actualem quam habitualem? & hanc disputabimus dub. 7. hic autem igitur de priore. In qua rursum inter Catholicos satis constat, ad hanc gratiam extra martyrium aut viuum Sacramenti suscipiendam, in peccatore prærequiriri contritionem supernaturalem, scilicet virtualem, qualis est omnis actus verae caritatis erga Deum. Item hanc contritionem esse sufficientem ac ultimam dispositionem ad gratiam habitualis infusionem, quamque hæc infallibiliter sequitur. Sed est dubium an illa hanc de congruo mereatur. unde patet, hanc questionem esse magis de nomine quam de re; et tamen necessario explicanda, ut quædam Patrum ac Conciliorum loca possint intelligi.

Sotius igitur l. 2. de Gratia c. 4. & quidam alij absoluunt negant, nos posse vlo modo mereri primam gratiam habitualem. Primo, quia alij non iustificaremus gratis, sed ex operibus: atque hoc est falsum: ergo etiam id vnde sequitur. Secundo, quia Trident. l. 6. cap. 8. docet, nos ideo dici gratis iustificari, quia nihil eorum, quæ iustificationem præcedunt, siue fides, siue opera ipsam iustificationis gratiam meretur: ergo hanc de congruo non mereamur. Tertiò, quia id, quod datur meritis, habet rationem mercedis: atque prima gratia iustificans siue prima iustificatio, nequit habere rationem mercedis: ergo non datur meritis. Quartò, quia actus disponentes ad iustificationem, & gratia eos præueniens respetu gratia iustificantis se habent sicut motus ad terminum: atquid quod est causa termini, est etiam causa motus: ergo si possimus mereri primam gratiam iustificantem, poterimus etiam mereri primam gratiam præuenientem. quod aperte falso est.

CONCLVSIOn. Probabilis est peccatorem præuentum gratia actuali posse de congruo mereri primam gratiam iustificantem, siue suam iustificationem, ac peccati remissionem. Hanc cum multis alijs fuse defendit Vasquez 1.2. disp. ⁹⁸ *Vasquez.* 2.8. c. 2. &c. Et pro ea adfert multas sententias Patrum doctinum nos per fidem, & humilem peccati confessionem (quatenus scilicet hæc includunt debitam illius detestationem siue contritionem) mereri illius remissionem; quod non potest intelligi nisi de merito de congruo. Ex quibus etiam quasdam citabo n. 102. Eandem expresse tener D. Thomas in 2. d. 27. art. 4. ^{D. Thomas.}

Probatur Primo, ex Trident. sess. 14. cap. 4. vbi ait: *Fuit autem quoquis tempore ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Et infra ait contitionem caritate perfectam nos Deo reconciliare, scilicet impetrando nobis remissionem peccati, ut prius dixerat. vbi aperie docet, contritionem impetrare remis. ⁹⁹ *Impetratio remissionis peccatorum siue iustificationem;* quae pro eodem habentur: atque hæc impetratio non confit per veram & formalem orationem, sed per meritum de congruo: ergo contritus de congruo meretur iustificationem. Minor probatur, quia contritus non est formaliter oratio, nec per eam quidquam à Deo verè & propriè petimus, sed solùm peccata detestamus. quod clarissimum est in eo qui nesciens se esse in peccato, nec de hoc cogitans elicit actionem caritatis, qui est virtualis contritus, coquè veniam peccatorum impetrat: qui nullo modo potest propriè dici rogare Deum ut sibi remittat peccata. His addit, etiū contritus forte simul tempore Deum roget ut sibi remittat peccata, tamen ipsa contritus secundum se non est oratio, sed solùm habet hanc coniunctionem; cum tamen Concilium doceat ipsam contritionem impetrare peccati remissionem: ergo dicta impetratio debet intelligi fieri per modum meriti de congruo: quia alia ratione commode intelligi nequit.

Probatur Secundo, ratione, quia ut aliquid de congruo mereamur, solùm requiritur, ut faciamus aliquid quod in his circumstantijs merito moueat alterius benignitatem liberalitatem, ut illud nobis conferat, siue quod sit tale, ut omnino conueniat benignum ac liberalem eo moueti ut illud nobis derit: atque contritus est talis actio respectu remissionis peccati, siue primæ gratiæ iustificantis à Deo accipienda; quia omnino congruit diuinæ bonitati, ut toto corde ex puro ipius amore peccata detestanti, prout contritus facit, hac remittat: ergo contritus de congruo meretur peccati remissionem. Maior patet ex dictis dub. 1. conclus. 2. & præterim n. 15. Nam, ut ibi ostendi, pauper studiosus si sit bonis mōribus ac diligens, secundum communem loquendi modum, meretur potentum auxilium: quod nequit intelligi de alio merito quam de congruo: nec ob aliam causam dicitur id mereri, quia quia omnino decet potentes eum iuicare, siue quia eius actio in iis circumstantijs talis est, quæ hos merito ad eum iuandum moueat.

Ad primum argumentum positum num. 97. ¹⁰⁰ nego

nego maiorem: nam secundum mentem Apo-
stoli ad Rom. 3. & Augustini, aliorumque Pa-
triarcharum ratione iustificari ex operibus (cui opponitur iu-
stificari gratis) is solum dicitur qui iustificatio-
nem meretur operibus viribus naturae sine gra-
tia factis, praesertim de condigno: qua ratione
Iudai putabant se per observationem legis vi-
ribus naturae factam mereri ut prae Gentibus a
Deo gratiam, fidem, ac iustificationem conse-
querentur, & essent populus peculiari Dei.

¹⁰¹ Ad secundum, Respondent aliqui Concilium ibi per gratiam iustificationis intelligere gratiam praeuenientem, à qua nostra iustifica-
tio primò incipit; quam patet nos non mereri per fidem aliaue bona opera: quia ipsa hæc omnia præcedit.

<sup>Gratia iusti-
ficans olim
latius, sam-
pro sola gra-
tia formaliter
iustificare
accipitur.</sup> Sed hæc non videntur esse ex mente Concilij. Primò, quia, et si quandoque à Patribus & antiquis Conciliorum gratia iustificans sive iustificationis dicatur generatim omnis illa, quæ ad nostram iustificationem concurrevit; tamen Tridentinum more iam communis Doctorum sylloge recepto ubique eam sumit pro gratia, qua formaliter iustificamur, ut patet ex can. 3. & 9. nec ullus in eo locus potest dari, in quo pateat eam ab hoc Concilio aliter accipi. Secundò, quia Concilium dicto cap. 8. sicut etiam 7. non agit de gratiis præuenientibus, nec querit utrum hæduntur sine meritis; sed de gratia formaliter iustificanti, & de ratione qua nobis haec conferatur ac nos iustificat. Tertiò, quia alias Concilium in dicta ratione nihil aliud diceret, quam peccatorem nullis operibus primam gratiam præuenientem præcedentibus hanc mereri; atque ita ex eo quod opera quæ iustificationem præcedunt, non mereantur gratiam iustificationis, male omnino inferret iustificationem nobis gratis conferri, & nos eam non mereri; sicut ex eo quod gratiae præuenientes quibus bene operamur, nobis gratis & sine meritis dentur, male infertur, nos non mereri vitam æternam, sed hæc nobis omnino gratis dari. Quartò, quia can. 9. vbi dicta cap. 8. repetit, & sub anathema te definit, gratiam iustificationis aperte accipit pro sola gratia formaliter iustificanti: ergo similiter eam accipit hoc c. 8.

¹⁰² Respondeo igitur Concilium hinc solum negare, ea opera quæ iustificationem præcedunt, eam de condigno mereri: hoc enim solum meritum solet absolute & propriè vocari meritum, ei que soli respondet merces, quæ repugnat dono absolute gratuito. Secundus est de merito de congruo, quod est solum meritum secundum quid, & valde diminutum, nec ei respondet merces, sed donum gratuitum; ut patet ex dictis dub. 1. num. 15. Quare dum Patres quandoque dicunt peccatores fide, dolore, ac confessione peccatorum horum remissionem mereri; meritum latius & minus propriè sumunt: quod etiam communiter insinuant dicendo illos hanc aliquo modo, aut impetrando mereri. Patet hoc clarè ex D. August. epistola 105. vbiait: Possunt quidem (scilicet Pelagiani) dicere remissio nem peccatorum esse gratiam qua nullis precedentibus meritis datur: quid enim boni meriti habere possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine Coninck de act. supernat.

aliquo merito est, si fides hanc imperat: qua fide ille dicebat, Deus propius esto mihi peccatori, & descendit iustificatus, merito fidelis humiliatus (id est humilationis:) quoniam qui se humiliat exaltabitur.

Vbi Primo, absolute docet, remissionem pecca-
torum dari sine ullis meritis, & peccatorem non posse habere merita, scilicet quæ absolute & propriè possint dicimenti. & tamen postea di-
cit, quando fides eam imperat, illam non dari
sine aliquo merito, scilicet de congruo & secundum quid. Secundum priorem sententiam intelli-
go quod idem dicit prefatione in psalm. 31. vbi

<sup>Qua ratione
Patres quā-
doque asse-
rant, & quā-
doque negant
contrarium
mereri re-
missionem
peccati.</sup>

ait: Nihil boni fecisti (sicilicet quod habeat absolute rationem perfectæ virtutis & meriti) & datur tibi remissio peccatorum. Ex quibus patet secundum S. Augustinum, quamvis peccator per contritionem possit dici aliquo modo mereri remissionem peccati, simul tamen posse absolute negari ipsum hanc mereri.

Ne his obstat, quod Patres ex eo quod prima gratia gratis detur, videntur inferre nullum omnino meritum etiam de congruo eam posse præcedere, quia hoc non colligunt ex eo præcisè, sed coniunctis alijs Scripturæ locis, quiibus aperte docerunt, nos nihil agere posse ad latum pertinens, sive hanc per se promovens, aut ad eam acquirendam nos disponens, nisi gratia Dei nos præueniat. Qualis est ille locus Iohan. 15. Sine me nihil potestis facere. Et 2. ad Cor. 3. Non quod sufficiens simus aliquid cogi-
tare a nobis, quæsi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est.

^{2. Cor. 3. Augst.} Ex quibus S. Augustinus & alij Patres rectè contra Pelagianos inferunt, primam gratiam præuenientem ita nobis gratis dari, ut nullum nostrum opus bonum recipiat, cuius intuitu detur: alioquin sine gratia Dei, & consequenter ex nobis tamquam ex nobis faceremus aliquid per se ad salutem conducens. Ex quo ulterius sequitur, nos eam gratiam non posse de congruo mereri. His adde, Pelagianos, imò & Semipelagianos (quantumvis hinc negarent)

in operibus viribus nature factis agnouisse verum meritum de condigno respectu mercedis supernaturalis, et si Deus ex liberalitate eis maius premium conferat, quam in rigore merentur. & in hoc eius gratiam ponebant, ut ostendi disp. 4. dub. 4. & 5. Ideoque merito Patres inde inferunt, gratiam non fore gratiam, si daretur ex operibus aut meritis.

Ex his patet solutio tertij argumenti. Quia maior solum est vera in meritis de condigno.

Ad quartum, nego maiorem. Nam gratia præueniens & adiuans cum sint causa actionum, quibus mouemur sive disponimus ad iustificationem, sunt potius causa motus quam ipse motus. Atqui etiam in naturalibus eti tam motus quam terminus procedant a mouente, tamen forma quæ est primum principium motus, ab eo non semper procedit, sed eam communiter aliunde accipit, v. c. à gene-
rante, quando ei est essentialis aut omnino con-
naturalis: vel ab alio agente; sicut aqua ab igne accipit calorem quo calefacit. Item verus motus ab suum terminum, quam meritum ad

<sup>Aliter se ha-
bit motus
ad suum ter-
minum, quæ
meritum ad
primum.</sup>

N cantut.

cantur, quare non est mirum si haec possint habere diuersas causas, et si illa necessariò habeant eamdem.

D V B I V M VII.

Vtrum per potentiam Dei absolutam fieri possit, ut mereamur gratiam absolute primam, sive actualem sive habitualem de condigno?

105

Nota hoc dubium posse habere varios sensus. Primo, ut queratur an per opera merita naturalia possimus de condigno mereri gratiam sive actualem sive habitualem? Secundo, ut queratur utrum catentes gratia habituali accepta gratia actuali possint elicere actum caritatis, aut similem, qua mereantur suam iustificationem & adoptionem in filios Dei? Et in neutrò ex his sensibus dubium hoc procedit; nam ex dictis dub. 4.n. 42. & 60. constat fieri non posse, ut opus nostrum sit condignum eiusmodi præmij, nisi sit supernaturale, ac procedat à filio, sive viuo Christi membro. Et confirmatur, quia alias contriti de condigno mererentur suam iustificationem: nam cum haec cōtritū à Deo promissa sit, eorum operi nihil decesset ad veram rationem meriti de condigno, si à tali persona factum posset habere sufficientem cum præmio proportionem ad meritum de condigno essentialiter requisitam.

106

Medina.

Tertio, ita ut queratur si Deus alicui tam gratiam iustificantem, quam actualem ad bene & supernaturaliter operadum necessariam daret; cum ea conditione, ut pro ipsam iustificatus & in filium Dei adoptatus certa opera caritatis alias faceret, utrum hic illam gratiam per haec opera postea de condigno mereretur? Quidam id ab solutè negant. Ita Medina in 3 p. q. 2. a. 11. ad 5. & 6. & quidam alii. Probant autem Primo, quia principium meriti non potest cadere sub meritum. & confirmatur, quia alias posset quis mereri suam creationem. Secundo, quia media necessariò præcedunt acquisitionem finis: at qui merita respectu meredis habent rationem medi respectu finis: ergo illa huius consecutionem necessariò præcedunt, saltem in præmiantis prævisione, ita ut hic illa necessariò videat ab solutè futura, priusquam iis possit dare meredem.

Tertio, quia alias eadem res in eodem genere causæ esset causa suæ causæ, & consequenter sui ipsius: at qui hoc est absurdum: ergo & id vnde sequitur. Antecedens probatur, quia merita respectu meredis habent rationem causæ efficientis, & consequenter eo casu efficienter cauferent eam gratiam, à qua efficienter producentur.

Quartò, quia alias eadem gratia respectu eiusdem voluntatis esset finis (nam merces respectu meritorum habet rationem finis) & simul esset causa meritoria sive imputatoria finis; nam produceret actus quibus operans eam meredem sive gratiam meretur: hoc autem est absurdum: ergo & id vnde sequitur

Quinto, quia Patres docent, gratiam non

posse dari ob futura per eam merita, quia sic gratia non esset gratia.

Sexto, quia eadem res non potest nobis dari vt aliquid faciamus, & quia illud facturi sumus: at qui dicta gratia datur nobis vt per eam dicta opera faciamus: ergo nequit dari quia haec facturi sumus, & consequenter nequit esse merces horum operum. Maior patet ex D. Augusti nol. 1. de Praefat. cap. 17. vbi ex eo quod ad Ephesios 1. dicitur Deus nos elegisse ad dandam nobis gratiam vt essemus sancti, inservit Deum nos ad eam non elegisse, quia eramus futuri sancti.

Septimo, quia alias nulla esset ratio cur de facto non mereremur de condigno eiusmodi gratiam: cum opera nostra habeant sufficientem condignitatem cum illa gratia, & reliquias conditiones ad meritum requisitas.

Pro resolutione suppono Primo, nostra opera in gratia Dei facta habere sufficientem dignitatem vt possint condigne mereri infusionem primæ gratiæ, si aliae conditiones ad hoc necessariae adessent. Nam cum habeant sufficientem dignitatem vt condigne mereantur augmentum gratiæ, & ipsam vitam æternam, nulla est ratio cur nequeant habere sufficientem dignitatem ad condigne merendum infusionem gratiæ primæ, præterim si haec concipiatur vt distincta à remissione peccati mortalis, prout fuit in primis parentibus, qui eam primò accepérunt sine remissione ullius peccati. Nec hac de re inter Doctores est quæstio.

Suppono Secundo, Deum posse alicui dare donum aliquod supernaturale ob merita futura, tamquam horum meredem, & operantem per haec posse illud, sine illius præcedentem donationem de condigno mereri, quando haec opera non sunt producenda per illud donum, sive quando illud non est futurum principium horum operum, nec ad eorum productionem ullo modo prærequisitum. hoc etiam communiter omnes admittunt, & clarè patet in Christo: qui de condigno meruit gratiam antiquis Patribus; quia tamen diu ante Christi nativitatem ijs fuit data. Quod autem eiusmodi donum prius detur ipsi operanti, aut alicui alteri, nihil facit ad rem, cum eodem modo præcedat ipsa opera, quorum intuitu datur.

Conclavio. Si Deus veller posset absolu- 109
tè efficere vt quis de condigno mereretur sibi *qua ratione*
donationem primæ gratiæ, idq; per opera, *qui possit fieri*
ex ea postea procederent. Gratiam autem hanc *vtr quis meret*
accipio materialiter pro eo dono quod iam vocatur gratia, sive tunc deberet dici gratia, sive *meritum gratiæ*
non. Ita Suarez 3.p.tomo 1 disp.10. sect. 4. *sharez.*

Probatur Primo, quia, vt patet ex refutatione obiectorum, nulla hic probabilis potest ostendi implicantia, vt patet ex dicendis & solutione obiectorum: ergo hoc diuinæ potentia non est negandum.

Secundo, quia talis actio respectu illius gratiæ potest habere omnes conditiones ad meritum de condigno requisitas: ergo potest eam de condigno mereri. Antecedens probatur. Quia, vt patet ex dictis num. 107, potest habere sufficientem condignitatem cum tali præmio.

Item

Item potest esse actio bona, libera, supernatura-
lis, facta a iusto ac viatore, cum promissione
præmij, ac eriam procedere a caritate si hoc sit
necessarium, quæ sunt conditiones ad meritum
de condigno requisita, iuxta dicta dub. 4. num.
40. & 41. Nec de vila ex his conditionibus po-
test esse dubium, nisi de promissione præmij si-
ue mercedis. sed hanc etiam posse adesse patet,
quia potest Deus alicui homini existenti extra
gratiam promittere se daturam ei gratiam ha-
bitualem & actualem sufficientem ad elicien-
dum actum caritatis, cum obligatione hunc
postea eliciendi, aliaue opera faciendi, & hic
potest eam promissionem ita acceptare, eaque
opera post gratiam acceptam facere (nulla e-
nim hic potest ostendvi vel probabilis implican-
tia) quo casu aderit sufficiens præmij promissio,
ac reliqua ad meritum de condigno requisita.

¹¹⁰ Dices, Deum posse quidem tali hanc gra-
tiam ita promittere & de facto dare: tamen non
posse eam promittere aut dare tamquam mer-
cedem illorum operum; quia merces necessariò
requirit ut detur digno: talis autem antequam
ea opera fecerit non est dignus ea gratia, quare
non potest ei tunc dari vi merces; & conse-
quenter nequit ei promitti tunc danda vt
merces.

Sed contraria facit, quod inde sequeretur, ve-
ram mercedem meritorum numquam vila ra-
tione posse dari antequam merita facta sint,
quia illam accipiens prius non est eam meritus,
& consequenter nec ea dignus est. Illud autem
aperte est falsum, vt patet ex dictis n. 108. Nam
sic Christus non esset antiquis Patribus verè de
condigno meritus gratiam ac peccatorum re-
missionem.

¹¹¹ Respondentaliqui, merita Christi extitisse
in præuisione Dei vt absolutè futura, prius
quam propter illa data fuerit antiquis gratia;
aut etiam antequam Deus habuerit absolute
voluntatem dandi iis gratiam; secùs autem esse
in casu prælenti; nam cùm nostra opera de-
beant fieri per eam gratiam, hæc necessariò de-
bet existere prius naturâ, quæ illa existant, &
ita necessariò Deus prius ratione debet habere
voluntatem eam dandi, quam videat nostra
opera absolutè futura. Quare in priore casu,
sive quando id quod datur non est principium
operum, hoc potest dari iis qui iam digni sunt
in Dei præuisione, & consequenter vt merces;
quod tamen fieri nequit, quando res donanda
debet esse principium istorum operum: vt patet
ex dictis.

¹¹² Sed hæc non satisfaciunt: quia qui futurus
est dignus, nullo modo est de facto dignus quâ-
do datur ei merces, quare hæc absolutè datur
ad huc indigno sine immerito; & similiter Deus
ab æterno decernens tali dare eiusmodi donū,
simpliciter decernit illud dare nondum meri-
to, sed solum merito: & sicut in uno casu ac-
cipiens præscitur futurus dignus, ita etiam in
altero casu. Nec refert quod Deus in uno casu
principiā decernat hoc donum conferre, vi-
deat opera absolute esse futura, in alio vero so-
lum cognoscat esse futura sub conditione, sci-
licet si det tali eam gratiam. Tum quia in vtro-

que casu dum gratia sine merces datur, opera
absolutè sunt futura, & vt talia videntur, nam
hoc ipso quo Deus decernit dare gratiam ei quæ
scit operaturum si detur, hic ab solitè hæc o-
pera facturus est, & Deus hoc absoluè videt.
Tum etiam quia opera præscita futura sub con-
ditione, si detur talis gratia, possunt eodem
modo mouere Deum, vt horum intuitu, sive
quia illa scit ita futura, velit hanc dare; ac pre-
scita absolutè futura; vt ex dicendis, præsertim
num. 116. magis patebit. Ergo in vtroque casu
eodem modo Deus poterit velle eam gratiam
date, tamquam mercedem futurorum operum, præmiantis.
<sup>Operas sub
conditione
futura ac ab-
solutè futu-
ra eodem mo-
do possunt
mouere vo-
luntatem</sup>

Vt autem tam dicta, quæ dicenda clariora
sint, Nota Primo, operantem & remunerantem
modo valde inter se diuerso respicere tam op-
pus meritorum quam ipsum præmium. Ope-
rans enim per se cupit & intendit ipsum præ-
mium tamquam finem, & vult opus proper
præmium vt medium propter finem. Contra
remunerans prius vult ipsum opus, & propter
hoc ipsam remunerationem vt medium pro-
pter finem, non quidem ultimum, sed imme-
diatum, & qui ad alium finem communiter re-
feratur. v. c. rex aliquis militibus strenue pu-
gnantibus promittit certos honores: miles hos
primò & perse appetit, pugnam verò vt me-
dium ad eos consequendos. Contra verò rex
prius cupit militem suum strenue pugnare, & vt
hoc assequatur promittit ei honores. hos igitur
vult promittere & dare propter pugnam tam-
quam propter finem immediatum; etià hancyl-
terius referat ad obtinendam victoriam & dilata-
tionem sui regni.

Nechis obstat quod operans possit aliquan-
do operari præcisè ex amore remunerantis, &
vt huic placeat, sine illo respectu ad præmium:
& similiter remunerans possit ex amore remu-
nerandi sive operaturi prius huic velle præ-
mium quam merita; quia hoc est per accidens,
& quasi præter naturam operis meritorij & mer-
cedis, quæ talia sunt; & tunc tam operantis
quam remunerantis voluntas non respicit hæc
formaliter sumpta, sive quatenus sunt opus me-
ritorum ac merces, sed planè materialiter. v. c.
sit aliquis potens in aliqua republica, qui ha-
bet filium quem valde amat, & cuperet ad ho-
nores promoueri, sed quia est vir bonus, nec
vellet promouere indignum, promittit ei pro-
motionem si bene studeat, accidens fiat: & fi-
lius qui amat valde patrem diligenter studet vt
patris placeat, non ita curans promotionem:

tunc hic non vult suum opus promotionis me-
ritorum formaliter sumptum, sive qua rale est,
sed solum materialiter, & quatenus est opus
gratum patri; nec operatur vt mercenarius, sed
vt filius; quamvis hoc ipsius meritum non mi-
nuat, sed potius angear. Et similiter pater qua-
tenus vult filij promotionem prius natu: à
quam merita, illam non vult formaliter vt mer-
cedem & tamquam remuneratorem; sed vt pater
vult illam, quatenus est bona filio. Agimus autē
hæc de ijs, qui tam opus meritorum quam ipsam
mercedem formaliter sumpta, & quatenus talia
sunt, respiciunt ac intendunt.

Coninck de ali. supernat.

N 2

Quam-

¹¹³ Tā præmians
quam ope-
rans possunt
contrario
modo velle
tam remu-
nerationem,
quam ope-
rationem.

¹¹⁴ Sed tunc ea
voluit solum
materialiter
sumpta.

¹¹⁵
Dous ferē a-
liter vult o-
perationem
& remune-
rationem
quām ho-
mo.

Quamvis autem ille prior modus volen-
di dare mercedem operanti clariū reperiatur
in hominibus, qui aliorum opera indigent,
ideoque hanc expertunt, & promissa mercede
cam quodammodo emunt: arquacadeo Deus,
qui nostris meritis non indiget, videatur be-
ne operantibus potius secundo modo velle
ac promittere præmia, magis ut iis bene sit,
quam ut ipse inde aliquid consequatur, tamen
etiam ipse nostra bona propter suam exter-
nam gloriam expertit, quæ ex iis quodammodo
crescit. hinc psalm. 88. ver. 8. Deus dicitur
glorificari in consilio iustorum. & Matth.
5. dicitur: Sic luceat lumen vestrum coram hominibus,
ut videant opera vestra bona, & glorificant Pa-

¹¹⁶
Psal. 88.
Matth. 5.
Proverb. 16.

trem vestrum, qui in celis est. Et Proverb. 16. V-
niuersa propter semetipsum operatus est Dominus.
Et quamvis de facto Deus solùm secundo mo-
do vellat nostra merita, eorumque mercede-
m: tamen ex his satis pater quod absolu-
tè loquendo possit ea velle priore modo, sci-
licet volendo prius naturā bona opera, quatenus
per ea exterior eius gloria augetur; & deinde
iis promittere ac dare mercedem ut nos ad
ea facienda excitet, siue ut ea fiant. quod nobis
in praesenti materia sufficit.

Nota Secundò, eum qui promittit aliquius
operi præmium siue mercedem, id facere non
solùm ut hic ea opera faciat, sed etiam præci-
puè, quia videt eum probabiliter hæc factu-
rum si merces promittitur; nisi enim hoc ita
sciret, hanc nullo modo promitteret, quia pu-
taret se id frustra facturum. Quod commune
est omni eligenti aliquod medium propter fi-
nem: ideo enim illud adhibet, quia scit se hunc
assecuratum si illud adhibeat, atque ita finis
& opus meritorum præscita sub conditione fu-
tura mouent voluntatem ad promissionem
mercedis & electionem medij. Sicut autem
desiderium operis alieni præuisi sub dicta con-
ditione futuri potest me mouere ut ei merce-
dem promittam: ita potest me mouere ut de
facto eam dem, quando scio hoc esse necessa-
rium, aut valde vtile ut alterum moueam ad
operandum. Si autem homo potest pruden-
ter moueri ad dandam aliqui mercedem pro
opere futuro, quia videt hoc probabiliter fu-
turum, si illam det; nulla potest fungi ratio, cur
Deus non possit ita dare mercedem ob opus,
quod certissimè scit futurum, si illam det:
quo casu mouebitur ut velit hanc dare quia vi-
det opus sub hac conditione futurum. quod as-
sumpsi numero 112. in fine, & hic probandum
remisi.

¹¹⁷
Principium
meriti posse
aliquo casu
cadere sub
meritum.

Probatur iam conclusio Secundò, quia prin-
ceps potest militi dare arma & equum cum
obligatione ut militando ea postea merear-
tur; qui conditionem postea implendo ea de
condigno merebitur: atqui tam equis quam
arma sunt principium, siue causa operis meri-
torij: ergo principium meriti absolute potest
cadere sub meritum, & consequenter simili
modo Deus poterit nobis dare gratiam, quam
postea mereamur.

Respondent aliqui Primò, in illo casu non
esse verum meritum, nec veram mercedem,

sed emptionem quamdam in qua princeps iste
illo equo & armis anticipata solutione emit
operam militis. Sed hoc iam suprà num. 6. re-
futauit, ubi ostendi, laborem diurni operari
verè de condigno tamquam veram mercedem
mereti denarium diurnum. His addit, tali mi-
litino solùm suprà dicta, sed etiam aliquod
officium, v. c. centurionis vel tribuni, posse
cum dicta conditione conferti, quodque ipse
per sequentia opera diligenter ac industrie
suis militibus imperando, eoque in pugna di-
rigendo poterit de condigno mereri: quia prin-
ceps hoc illi dabit, quia credit ipsum hoc me-
ritum sequentibus operibus, & tamquam
horum mercedem. Illud tamen officium est
principium sequentium operum, sicut potestas
sacerdotalis est morale principium confec-
tio-
nis Sacramenti. Nam sicut sacerdos per hoc fit
potens confidere Sacramentum, ita miles per il-
lad officium fit potens suos milites gubernare,
ac in pugna dirigere.

Respondent alij Secundò, esse diuersam ra-
tionem inter hec, eò quod arma & equus militis
sunt solùm patiale principium sequentium me-
ritorum, atque adeo illud præmium militi po-
tius datur propter industria ipsius, quæ præci-
pua causa est sequentium operum.

Sed contraria facit Primò, quod etiam in aeti-
bus nostris supernaturalibus libertum arbitrium
sit eorum partiale causa, ut ostendit suprà disp. 5.
dub. 5. & consequenter gratia solùm est partici-
pale eorum principium. Nec verum est quod obie-
ctio sumit, illa priora solùm dari propter indu-
stria ipsius militis, cum verè dentur propter
opera futura probabiliter præuifa. Ideo enim
princeps hæc dat, non quia industrius est, sed
quia strenuè pugnatur usq; & propter hanc i-
psius operam; nullo modo daturus nisi hanc fu-
turam crederet, cuius opera saltem partiale
principium sunt equus & arma.

Nec refert quod hæc sint minùs principale
principium, gratia autem sit magis principale
principium nostrorum meritorum: quia omnia
argumenta quæ probant principium magis
principale non posse cadere sub meritum, idem
probant de minùs principali. Nam etiam hoc
datur ob merita sub conditione futura, & de-
bet in dante prius esse voluntas illud dandi,
quam merita possint absolutè aut videri aut es-
se futura.

Secundò, contraria facit, quod princeps tali
militi sub conditione futuri meriti non solùm
possit conferre arma & equum, sed etiam ali-
quod officium, ut suprà dixi. Imò infirmo ac lan-
guenti multis sumptibus per medicinas instau-
rate vires. Imò etiam ignarum in arte militari
curare in ea instrui. Quæ omnia hic fideliter &
strenuè postea militando poterit de condigno
mereri, & tamen erunt præcipua causa aetuum
meritorum. Ex quibus aperite sequitur, idem
posse dicere gratia; quam Deus eo magis po-
terit nobis date ob futura per eam merita tam-
quam horum mercedem, quo certius scit hec fu-
tura, si illam det.

Ex quibus patet solutio argumentorum al-
latorum num. 106.

Ad

Car. principiū super-naturale
menti defa-
cto non ca-
dat habere
ritum.

Cur minis-
tus possum
meriti no-
stam crea-
tionem quā
primā anga-
tiam.

Suarez.
Non impli-
cat aliquem
meritū han-
creationem.

122
Non est opus
in medium
moraliter
solum cau-
sas finem
ante hunc
ad existat.

123

Ad tertium, nego maiorem. Nam merita causant voluntatem dandi mercédē, & consequenter huius dationem, quatenus habent aliquo modo rationem finis respectu dationis mercedis ex parte remunerantis. Causantur autem à grata efficienter. Item causant dationem mercedis sive gratiæ in dicto nostro casu secundū suum esse futurum, quatenus hoc obiectu præsens est remunerant: causantur autem à grata secundū esse suum reale actu existens. Quia ratione eamdem rem esse causam suæ causa nullo modo absurdum est. Nam semper & necessariò fit in omni causa finali, quæ producitur per media quorum est causa. Ad probationem, nego assumptum: nam merita causant suam mercedem potius per modum causæ finalis, vt iam ostendi, præferrim posito casu conclusionis nostræ, in quo id magis clarum est.

124
Ad quartum, nego maiorem: quia gratia respectu remunerantis non habet rationem finis, vt iam ostendi, sed solum respectu merentis, à quo non datur; & respectu huius merita non habent rationem meriti; nec e-

nim operans à se ipso quidquam meretur, sed à remunerante. Item gratia non est propriæ causa meritoria: nam ipsa nihil meretur; sed solum est causa meriti, sive operis meritorij.

125 Ad quintum, Respondeo Patres solum

negare gratiam de facto dari ob futura nostra merita, præterim præuisa futura sub condicione: agunt enim contra Pelagianos qui asserabant id de facto fieri, quod Patres refutant. Quia hac ratione Deus debet omnibus dare maximas gratias & efficaces, quia videt quod homines multa bona opera facerent, si eas daret. Item quia debuisset Tyrus & Sidonii predicare euangelium, & facere miracula, quæ coram Iudeis fecit: quia videbat eos acturos pœnitentiam in cinere & cilicio, si ea fecisset. Solum itaque Patres volunt Deum primam suam gratiam nobis omnino gratis dare: quia alias non esset gratia, sed merces: quod Scripturis repugnat. An autem aliter dari possit, non ut gratia, sed ut merces, pli non disputant.

Vbi Nota, esti in dicto casu gratia non habet propriæ rationem gratiæ, quatenus hæc vox significat gratiū dōnum quia non daretur gratia, sed merces operum: tamen habet rationem gratiæ, quatenus hominem gratum Deo redderet, præterim in loquendo de gratia habituali. Item tali donationi semper immisceretur aliquid gratiæ, quatenus Deus liberaliter in soluenda mercede præueniret ipsū meritum. Sicut etiam modò in omnino nostro merito interuenit aliqua gratia sive liberalis donatio, qua Deus nobis omnino immortis dat vires merendi: unde etiam Patres nostra merita vocant dona Dei.

126
Ad sextum, nego maiorem: patet enim esse falsum ex dictis num. 112. & 113. Ad probacionem, nego assumptum. Augustinus enim eodem loco Apostoli, sive eo quod à Deo eligantur ad gratiam ut simus sancti, & partim ex eo quod Christus Iohannes 15. ait: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi; infert, nos non ideo eligi ad gratiam, tamen à Deo accipere, quia prius formis præuisi creditori per solum liberum arbitrium ante gratiæ receptionem, prout Semipelagiani asserebant. Cuius etiam rationem reddit, non quod hæc nequeant simul consistere nos ad gratiam eligi ut benè operemur, & quia benè operatus sumus; sed quia sic nos prius eligeremus Christum in eum credendo, quam ipse nos eligeret, contra verba Christi supra citata. Quod longè diuersum estab eo quod in argumēto sumitur, & contra nostram conclusionem nihil facit.

Ad septimum, nego assumptum: nam ad rationem meriti requiriunt promissio mercedis danda intuitu operum, vt ostendi dub. 4. conclus. 3. Deus autem primam gratiam non promisit futuri nostris operibus, sed eam dat merè gratis.

Ex dictis infertur, per absolutam Dei potentiam fieri potuisse vt Christus mereretur assumptionem suæ humanæ naturæ ad uniuersum sive naturæ hypostaticam; vt docet etiam Suarez suprà citatus: quia Deus potuit humanitatem assumere Suarez.

Continck de act. supernat.

N. 3 ad.

127
Deo volente
fieri potuit
vt Christus
mereretur
assumptionem
sive naturæ
hypostaticæ
ad uniuersum

ad ynonem hypostaticam propter opera, que Christus postea esset facturus, & cum obligatione ea faciendi, idque ei primo instanti incarnationis indicare; qui potuit etiam tunc hanc conditionem acceptare & postea implere. Quo casu naturae humanae assumptionem vere fuisse meritus, ut patet ex dictis: de facto tamen iam non meruit, quia humanitas absolute & sine tali respectu ad futura merita fuit ad ynonem assumpta; ut docet D. August. l.1. de Prædest. San. & corn. c. 15.

Augst.

D V B I V M VIII.

Vtrum actu contritionis, quo ad Deum convertimur, mereamur de condigno primam gloriam?

128

A Gimis hic de contritione qua peccator ad Deum conuersus se disponit ad iustificationem. Et quidem satis inter omnes constat, quod per eam de condigno mereatur augmentum gratiae & gloriae eo tempore, quo eam post primum instantis, libere continuat. Sed quarum usq[ue] hic per eam primo instanti temporis, quo eam elicit, mereatur de condigno primum gradum gloriae, siue illam partem gloriae quae responderet illi parti gratiae habituallis, quam ratione siue contritionis illo instanti accepit: siue haec sit absolute initium gloriae (ut contingit in eo, quia nonnumquam fuit iustus) siue sit aliquod gloriae augmentum, ut contingit in eo, qui prius aliquando iustus fuit.

129
Vega.

Rom. 4.

130

Contritio
secundum
esse suum
physicum est
necessarium

Sh. Vega de Iustificatione q. 6 in respons. ad q. 9. id negat. Primo, quia, ut opus aliquod sit condigne meritorum virtute aeternae debet necessarium procedere a gratia iustificante: sed illa contritio pro eo instanti ab hac non procedit: ergo non meretur, condigne virtutem aeternam. Secundo, quia non meretur primam gloriam: ergo nec primam gloriam. Tertio, quia sicut prima gratia in Iustificans, ita etiam prima gloria ei respondens datur sine meritis: ergo eam non meretur de condigno. Antecedens probatur, quia, sicut Apostolus ad Romanos 4. dicit: *Si Abraham operibus iustificatus est, haber gloriam, sed non apud Deum, ita possumus dicere, si Abraham ex operibus beatitudinem adeptus est, haber gloriam, sed non apud Deum.*

Pro resolutione Nota, quod, et si contritio sit necessarium prius natura ipsa infusione gratiae iustificantis, tamen simul cum ea eodem instanti existit; atque ita est etiam opus iusti, siue filii Dei, & ut sic considerata accipit a gratia iustificante quamdam moralem dignitatem omnino necessariam ad meritum gloriae de condigno: iuxta dicta dub. 3. nu. 34. & 35. Ut enim caritas hanc dignitatem nostris operibus supernaturalibus tribuat, non est opus utrabe ea procedant, sed sufficit quod procedant ab habente caritatem. ut ostendi dub. 4. n. 64.

Ex quibus sequitur, et si contritio secundum suum esse physicum pro illo instanti non sit posterior natura ipsa gratia habituali (quia secundum hanc pro illo instanti ab eam non pendet) ta-

men esse ea posteriorem secundum esse quod-dam morale, siue secundum illam dignitatem quam a gratia habituali accipit. Sicut quando in aliquo corpore producitur lumen quod eodem instanti producit aliud lumen in alio corpore sibi obiecto: et si hoc lumen secundum suam entitatem pro illo instanti non possit esse prius natura illo lumine a quo producitur, tamen est prius natura eo, quatenus habet actualiter relationem similitudinis eum ipso: nam utrumque lumen simul natura habet hanc relationem similitudinis, cum igitur lumen secundo loco productum sit prius natura quam sit simile lumini producenti, necessario sequitur quod prius natura debeat esse, quam lumen producens possit ei actu esse simile. Est ratio est, quia lumen producens in ratione actualis similitudinis pendet ab actuali existentia luminis a se producti (quod clarissimum esset quando non esset aliud lumen cui posset alias esse simile) hoc tamen in sua existentia non pendet a similitudine luminis producentis. nam et si hoc non esset productum simile, si tam habet vim hoc producendi, hoc eodem modo existeret. Quidquid autem dependet ab altero, secundum eam rationem qua ab eo dependet, est eo posterius natura, nisi secundum eandem rationem sit mutua inter ea dependentia. ut ostendi disp. 6. n. 89 & 90.

C O N C L U S I O. Probabilius est nos per contritionem, qua a peccatis conuerterimus, primo instanti de condigno mereri primam gloriam, siue eam qua responderet ei gratia qua propter contritionem tunc nobis infunditur. Ita Va. Vasquez 1.2. disp. 219. c. 2. & aperte eam insinuat Suarez disp. 2. de Reuivise. meritor. sc. 1. nu. met. 25.

Probatur Primo, quia illa contritio in illo posteriore natura quo intelligitur esse actio iusti siue filii Dei, iuxta iam dicta habet omnes conditiones necessarias ad merendam de condigno primam gloriam: ergo eam ita meretur. Antecedens patet: quia est actio filii ac viatoris, bona, supernaturalis, libera, &c. qualibus actibus vita aeterna a Deo promissa est. Item cum dicta gloria nondum sit data, potest cadere sub meritu: ergo illa actio habet omnes conditions requisiitas ad hanc de condigno merendam.

Dices, Dicta gloria iam debetur tali tamquam hereditas filio hoc ipso quo prius natura concipitur iustificatus: ergo in posteriore natura siue eam non potest mereri; sed potius merebitur eius augmentum. Respondeo negando consequentiam, quia, ut bene docet Suarez suarez, pra, optimè potest fieri ut gloriam nobis titulo hereditatis debitam etiam de condigno mereamur; ut etiam patet in Christo, qui gloriam corporis & exaltationem sui nominis sibi ratione filiationis debita per sua opera de condigno meruit. ut patet ex Apostolo ad Philip. 2. v. 9. Di. Philip. 2. stinctam autem gloriam ab ea, qua responderet illi gratiae, qua propter illam contritionem primo isto instanti infunditur, non possumus pro illo instanti mereri: tum quia alias eidem actu metemur gloriam ab ea, quia responsum istam gloriam ab ea, qui respon-

mereri etiam augmentum gratiae, aut mereretur plus gloriae, quam gratiae. quia omnia absurdum sunt.

Probatur Secundò, quia Trident. sess. 3. c. 32. docet, nos bonis nostris operibus vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam, eiusque consecutionem, ac gloriae augmentum. vbi notandum, ipsum docere nos mereri augmentum gratiae, non autem ipsam gratiam; & contraria ait, nos non solum mereri gloriae augmentum, sed etiam ipsam vitam aeternam eiusque consecutionem: plane ostendens nos non posse quidem mereri primam gratiam, sed solum meius augmentum; contraria vero accidere in gloria, cuius etiam meremur initium, siue illius, quam nobis alio titulo debita est, consecutionem.

Ad primum argumentum positum n. 129. nego maiorem: sufficit enim tale opus fieri ab habente gratiam habitualem. Ad secundum, nego consequentiam: quia prima gratia debet esse principium morale illius meriti, & prius natura infundi, quam ille actus possit esse meritorius de condigno, ut ostendi n. 130. ideoque de facto secundum praesentem Dei constitutionem nequit cadere sub meritum. Secundus est de prima gloria. Ad tertium, nego antecedens universaliter esse verum: solum enim est verum, quando quis iustificatur perceptione Sacramenti sive contritione. Ad probationem, Respondeo illum locum Apostoli nihil facere ad rem, nam solum ibi loquitur de operibus sine gratia & fide Christi factis; & alias probaret augmentum gratiae non dari nobis ex operibus. Agit enim ibi Apostolus de fide qua Abraham Genesis 15. creditit Deo promittenti ei multiplicationem seminis sui: quae fides dicitur ei reputata in iustitiam, non primam, quia iam iustus erat, sed in augmentum iustitiae:

D V B L V M IX.

Vtrum per actus habitu remissiores mereamur augmentum gratiae habitualis, illudq. statim recipiamus?

135 **P**rima sententia absolute negat, nos pereiusmodi actus mereri augmentum gratiae habitualis aut premij essentialis: aitque nos per eos solum mereri premium quoddam accidentale, & ut idem premium essentialis aliis nostris meritisiam debitum, nobis debeatur a suo tempore detur nouo titulo. Ita S. Bonavent. in 2.d. 40. art. 2. q. 3. in corpore & ad 2. & quidam alij, qui probant hanc sententiam Primo, quia habitus naturales non augmentur nisi per actus intensiores: ergo nec supernaturales: videtur enim eadem utrumque ratio. Secundò, quia alias sequeretur, quod homo continuando suū actum meritorum continuè reciperet nouam gratiam: atque hoc est absurdum: ergo, &c. Tertio, quia inde sequeretur, quod homo post quemuis actum meritorum à se iam iusto elicere haberet gratiam intensiorem quovis actu à se prius elicito, & in fine vita intensiorem gloriam quovis actu à se tota vita elicito: hoc autem est absurdum: ergo & id ynde sequitur.

Quarò, quia Matth. 25. dicitur: *Omnis habenti dabitur & abundabit, ei autem qui non habet, & quod videtur habere auferetur ab eo.* Qui autem operatur minus intensè suo habitu non videtur habere habitum tam intensum, cum eo non vultur nisi ergo ei nihil dabatur. Quintò, quia Apocal. 2. v. 4. reprehenditur grauiter quidam Episcopus, quod caritatem primam reliquisset, id est, ut illi aiunt, quod minus intensè fuerat operatus, quam prius operatus fuerat.

Sextò, quia Apocal. 3. vers. 2. Christus grauiter minatur cuidam Episcopo, eo quod non inueniat opera ipsius plena coram Deo, id est, eo quod minus fueruerit operatus. Septimò, quia D. Gregorius 3. p. Pastoral. admonit. 35. acriter *Gregor.* inveniatur in tepide ac remissè operantes. Octauò, quia communiter dicitur, in via Dei non progredi est regrediri: atqui eliciens actus minus intensos non progreditur: ergo regreditur. Nonnò, quia remissè operantes non experientur in se augmentum habitus: ergo hoc non accipiunt.

Sed si haec argumēta, praesertim ultima, quidquam probarent, non solum probarent nos per actus remissios non mereri augmentum gratiae & gloriae essentialis: sed nos per eos peccare & in caritate deficere, ac huius diminutionem aliamque penam mereri, quam aperiè absurdum sunt. Quis enim dicar nos eliciendo actum caritatis habitu remissiorem peccare, aut in virtute deficere, aut penam mereri, praesertim eo tempore quo non tenemus a deo amare Deum? Nam sicut tunc non sumus reprehensibiles, si Deum actualiter non amemus, ita multò minus reprehensibiles sumus, si cum remissio actu amemus; quia hoc est melius, quam eum non amare.

Ad primum, nego consequentiam: quia habitus naturales sive acquisiti debent physicè producere ab ipsis actibus, quare non debet videtur mirum si non augentur nisi per actus intensiores. imperfectius enim nequit physicè producere, aut effectuè perficere aliquid se perfectius: secundus est de habitibus supernaturalibus, ad quos producendo nostri actus physicè nullo modo concurrunt, nec effectuè, nec disposituè: ut ostendit disp. 7. dub. 2. sed solum moraliter, sive per modum meriti aut dispositionis moralis, mouendo Deum ut eos physicè in nobis producat, vel augeat; ad quod nullo modo requiritur ut actus nostri perfectionem suorum habituum adsequentur: atque ita hi actus remissiores suis habitibus possunt hos meritorie augere. His addit, antecedens non esse omnino certum: nam multi id non improbabili negant, vide Vasquez 1.2. disp. 8. o. n. 6. *Vasquez.*

Ad secundum, nego maiorem: nam id quod dicitur ex contraria sententia sequi, siue verum sit, siue falsum, nullo modo ex ea sequitur, ut ostendam dub. 10. vbi etiam discutiam ratione gratia per durationem actus augeatur.

Ad tertium, nego minorem: nulla enim vel probabilis ratio potest adferri, quid probetur esse absurdum.

Ad quartum, quintum, sextum, septimum, 137 Respondeo ea loca nihil omnino facere ad rem

Matth. 25. præsentem. nam Matth. 25. solum agitur de eo, quia gratia à Deo accepta nullo modo vtrit, etiam cum ad hoc ex precepto tenetur, ideoque peccat mortaliter, ac omni gratia spoliatur, iubeturque in tenebras exterioreas siue in infernum conici. Quæ nullo modo conueniuntur cum, qui elicit actum caritatis habitu remissioem: alioquin hic de facto peccaret mortaliter, & meteretur æternam damnationem; quod absurdissimum est. *Apoc. 2.* agitur de Episcopo qui deficiebat in debita caritate suis subditis alijsque Christianis necessariò & ex precepto exhibenda, omittendo officia, quæ his tenebatur exhibere, atque ita grauitate peccabat: unde etiam iubet penitentiam agere. Qui autem diligit Deum actu remissione suo habitu non peccat, nec subtrahit officia alijs sub peccato debita: alias Deum super omnia non amaret; quia peccatum morale nequit cum actu caritatis consistere. Similiter ibidem cap. 3. v. 2. aperte agitur de Episcopo existente in peccato mortali, quia verl. 1. ei dicitur: *Si te opera tua, quia nomen habes quod vivas, & mortuus es.* Qui autem Deum actu caritatis amat, non est mortuus, sed vivit.

D. autem Gregorius ibi reprehendit eos, qui consueta caritatis officia omnino deserunt, comparatque eos nauigantibus aduerso flumine, qui aliquantulum progressi à remigando omnino desistunt, atque ita nemine nauem propellente retro rapiuntur. Quæ non conueniunt in eos, qui consueta caritatis officia continuant, etiam actibus habitu minus intensis: qui non desinunt remigare, & consequenter nec progedi: in òstier potest, vt actibus tam intensis & æquè feruenter remigent, siue ea officia exerceant, consequenter æquè progediantur atque antea: atque ita eorum actus sint habitu remissiores, non quia illi remittuntur, sed quia hic intendit. Sicut igitur qui æquali aut etiam paulò minore contentione semper remigant aut iter faciunt, continuò procedunt, ita etiam in caritate semper proficiunt, qui conseruera eius exercitia aut æquali aut etiam paulò minore furore excent. Ex quibus etiam patet solutio oœtui argumenti, quod similiter nihil facit ad rem præsentem, quia qui elicunt actus caritatis habitu remissiores non desinunt in via Dei progreedi. Imò hæc duo argumenta potius aperte probant contrarium, scilicet cientes eiusmodi actus debere in caritate proficere, ciusque augmentum accipere; alias secundùm ea argumenta deberent retrogredi, & in caritate deficere; quod absurdum est, vt iam ostendi.

Ad nonum, nego consequentiam: nam, vt ostendi disp. 6. dub. 6. habitus supernaturales per se non facilitant nos tristis, nec nos ad eos sensibiliter inclinant; ideoque non possumus vila experientia cognoscere an eos in nobis intenso san remissos, aut villos omnino habeamus.

Alij dicunt, nos per actus remissiores habitu mereri augmentum gratiae & gloriae. Sed sicut gloria solum confertur post hanc vitam, ita si ut hoc augmentum gratiae solum conferri, cùm

quis per actu intensorem se ad id recipiendum disponerit. Quia vt recipiamus augmentum gratiae, non sufficit nos id mereri, sed requiritur vt ad id recipiendum actu intensiore disponamur. nam habitus naturales aliter non augentur; ergo nec supernaturales. Hanc sententiam sequuntur Cætan. 1. 2. q. 114. a. 8. Bañez 2. 2. q. 24. a. 6. Cætan. dub. 2. & quidam alij Thomistæ. *Bañez.*

Sed hoc fundamentum iam refutatum est, & huic sententia nullo modo congruit, nec ipsa satis consequenter loquitur. Nam ponamus aliquem habentem habitum vt 6. elicere 10. actus vt 4. & postea unum vt 8. Peto igitur, utrum hunc eliciet, recipiet augmentum gratiae correspondens omnibus illis actibus, v.c. vt 48. si pro singulis gradibus actionis detur gradus gratiae, vt multi docent, (de quo infra disp. 22. dub. 4. agemus) vel an solum recipiet duos gradus gratiae: quantum nimur ultimus actus superabit habitum? Primum ab illis dici nequit, quia repugnat eorum fundamento: nam actus vt 8. non potest disponere ad infusionem 48. graduum gratiae: & secundum illos habitus acquisitus vt lex per tot similes actus tantum augetur vt duo, secundum excessum ultimi actus respectu præcedentis habitus. Nec etiam secundum dici potest, quia sic non acciperemus augmentum gratiae correspondens prioribus actibus, sed solum correspondens duobus ultimis gradibus ultimi actus. Hinc si duo habeant habitum vt 6. & unus eliciat primò 10. actus intentos vt 4. & postea unum intentum vt 8. & alter solum eliciat unum actum intentum vt 8. tunc vterque acciperet aqualem gratiam. Et hæc videtur omnino mens illorum Doctorum, ideoque solum verbis discrepant à priore sententia: & videntur velle dicere quod reuera non dicunt.

His addit, cùm habitus gratiae supernaturaliter nobis à Deo infundatur, & sit forma accidentalis, nec habeat in nobis præsertim iustis quidquā libi repugnans, vt nobis quantumcumque intèse infundatur, nullam in nobis præquirere veram dispositionem, nisi purè meritoriam, siue qua Deus moueat ut velit tam intentum habitum infundere, vt patet in lumine alijsque similibus qualitatibus non habentibus contrarium, quæ in subiecto nullam prærequirunt dispositionem, sed solum applicationem corporis illuminantis, siue causæ actiū. Quare etiam ex illo fundamento planè contrarium illi sententie sequitur, scilicet, nos omne augmentum gratiae quod ullis actibus meremur, statim atque eos elicimus accipere, quia ad hoc sumus sufficienter dispositi. Nam hoc ipso quo aliquo opere gratiam meremur, sufficenter mouemus diuinam voluntatem ut velit eam nobis infundere, nec alia in nobis dispositio requiritur. Quid autem gloria quam meremur non detur Cur potius statim, nihil facit ad rem: nam hoc sit, quia hæc gratia quam non est nobis promissa nisi dependenter à finali statim, ac ea perseverantia & repugnat statui viatoris, quare sumus mei eijs ante mortem siue ante finem statutis viatoris capaces non sumus; secus est de gratia eijsque augmentatione: nam alias hanc in hac vita non possemus recipere. Probant iidem suam sententiam